
  
 

            
 
 
Anfrage  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beratungsfolge Termin Status 

Stadtrat 29.06.2011 
31.08.2011 

öffentlich 
Kenntnisnahme 
 

 
 
 
Betreff: Anfrage der Fraktion DIE LINKE. im Stadtra t Halle (Saale) zur Besetzung 

von Personalstellen in der Stadtverwaltung 
  
 
Wie viele Personalstellen - in welchen Vergütungsgruppen - wurden in den letzten fünf 
Jahren innerhalb der Stadtverwaltung durch Personen, die nicht vorher der Stadtverwaltung 
Halle (Saale) angehörten, besetzt?  
(Bitte Aufschlüsselung nach Fachbereichen, Jahren, Vergütungsgruppen)  
 
Welche Gründe für eine externe Besetzung der jeweiligen Stelle lagen vor?  
 
 
 
 
 
gez. Dr. Bodo Meerheim 
Vorsitzender der Fraktion  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOP: 
Vorlagen-Nummer:  V/2011/09883 
Datum:   08.06.2011 
Bezug-Nummer.   
HHstelle/Kostenstelle: 1.0010.650000/ 
    0100.7000 
Verfasser:   Dr. Meerheim, Bodo 
Fraktion DIE LINKE. 
Plandatum:     
   



            
 
 
 
Dezernat Finanzen und Personal                                                                       17.06.2011 
 
 
 
 
Sitzung des Stadtrates am 29.06.2011 
öffentlicher Teil 
 
TOP: 8.10 
 
Anfrage der Fraktion DIE LINKE. im Stadtrat Halle ( Saale) zur Besetzung von 
Personalstellen in der Stadtverwaltung 
 
Vorlage: V/2011/09883  
 
 

 

Antwort der Verwaltung:  

 
Eine detaillierte Aufstellung wird die Verwaltung zur nächsten Stadtratssitzung im August 
vorlegen. 
 
In der Stadtverwaltung Halle gibt es ein Stufenverfahren zur Besetzung von Stellen. Die 
externe Ausschreibung einer Stelle und eine dann erfolgende Einstellung setzten eine 
Zustimmung der Oberbürgermeisterin voraus. Diese wird nur erteilt, wenn intern kein 
Personal zur Verfügung steht (Prüfung Transferpersonal und interne Ausschreibung 
erfolglos).  
 
Einstellungen erfolgten im Rahmen der Übernahmeregelung nach der Berufsausbildung, für 
Beamte der Feuerwehr und überwiegend für Stellen, die keine reine Verwaltungsausbildung 
erfordern, wie zum Beispiel Sozialarbeiter oder Abschlüsse im Bau- und Planungsbereich. 
 
Ohne externe Einstellungen können die Personalbedarfe nicht mehr abgedeckt werden, da 
es keine ausreichenden internen Personalreserven gibt. 
 
 
 
Egbert Geier 
Beigeordneter 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  
Dezernat I 
Finanzen und Personal 
 

Halle (Saale), 02.08.2011 
 
 
 
 
Betreff: Anfrage der Fraktion DIE LINKE zur Besetzu ng von Personalstellen in der 

Stadtverwaltung  
Vorlage: V/2011/09883 
Sitzung des Stadtrates am 31.08.2011 
Top: 8.1 

 
 
 
Antwort der Verwaltung:  
 

1. In dem Zeitraum vom 01.01.2006 – 31.07.2011 wurden 245 Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter in die Stadt Halle (Saale) eingestellt.  
 

 
Jahr 

 

 
Anzahl an eingestellten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

2006 69 Personen 
2007 30 Personen 
2008 48 Personen 
2009 31 Personen 
2010 39 Personen 
2011 28 Personen 

 
2. Zu den Gründen der Einstellung sind folgende Anmerkungen zu beachten: 

 
A) Grundsätzlich wird vor dem externen ein stadtinternes Ausschreibungsverfahren 

durchgeführt und der Einsatz von Transferpersonal geprüft. Sofern aus diesen 
kein geeigneter Bewerber/Besetzer hervor geht, wird die zu besetzende Stelle 
extern ausgeschrieben um die Vakanz auszugleichen. 
 

B) Sofern jedoch im Vorfeld klar ist, dass sich aufgrund der Spezifik der Stelle kein 
geeigneter Bewerber im Kreis der Stadtverwaltung zu finden ist, wird  eine Stelle 
gleich extern ausgeschrieben. 

 
C) Alle externen Ausschreibungen unterliegen dem Genehmigungsvorbehalt der 

Oberbürgermeisterin. 
 

3. Für die jeweiligen Jahre 2006 – 2011 wird auf die in der Anlage aufgeführten 
Übersichten verwiesen. 

 
 
 
Egbert Geier 
Beigeordneter 



Anlage – Jahresübersicht 2006 -2011 
 
 
 
 

2006 – 69 Personen 
eingestellt in 

Entgeltgruppe/ 
Besoldungsgruppe 

 
Organisationseinheit 

 
1 Person in B 5 
1 Person in A 9 
1 Person in E15 
4 Personen in E14 
 
2 Personen in E13 
1 Person in E12 
2 Personen in E11 
 
1 Person in E10 
8 Personen in E9 
2 Personen in E8 
2 Personen in E6 
 
3 Personen in E5 
2 Personen in E4 
2 Personen in E3 
25 Personen in E2Ü 
13 Personen in E2 

Dezernat I – Finanzen und Personal 
Amt für Bürgerservice 
Stadtplanungsamt 
Dezernat IV – Jugend, Soziales und kulturelle Bildung, 
Gesundheitsamt, Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen 
Büro der Oberbürgermeisterin, Grünflächenamt 
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst 
Stabsstelle Sozialplanung, Fachcontrolling, Koordination, 
Stadtplanungsamt 
Straßen- und Tiefbauamt 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst 
Gesundheitsamt, Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen, 
Parkeisenbahn 
Stadtvermessungsamt 
Grünflächenamt, Stabsstelle Sport 
Händel-Haus 
Bäder (Saisonkräfte), Stabsstelle Sport 
Bäder (Saisonkräfte) 

 
 
 
 

2007 – 30 Personen 
eingestellt in 

Entgeltgruppe/ 
Besoldungsgruppe 

 
Organisationseinheit 

 
2 Personen in E15 
1 Person E 14 
4 Personen in E13 
 
1 Person in E12 
2 Personen in E11 
2 Personen in E10 
7 Personen in E9 
 
3 Personen in E8 
 
2 Personen in E6 
1 Person in E4 
2 Personen in E2Ü 
3 Personen in E2 

Amt für Finanzservice, Händel-Haus 
Büro der Oberbürgermeisterin 
Büro der Oberbürgermeisterin, Hauptamt, Gesundheitsamt, 
Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen  
Hauptamt 
Hauptamt, Stadtplanungsamt 
Amt für Bauordnung und Denkmalschutz, Stadtarchiv 
Amt für Finanzservice, Amt für Kinder, Jugend und Familie, Straßen- 
und Tiefbauamt, Amt für Wirtschaftsförderung 
Amt für Kinder, Jugend und Familie, Amt für Bauordnung und 
Denkmalschutz 
Amt für Kinder, Jugend und Familie, Straßen- und Tiefbauamt 
Schulverwaltungsamt 
Bäder (Saisonkräfte) 
Schulverwaltungsamt, Bäder (Saisonkräfte) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

2008 – 48 Personen 
eingestellt in 

Entgeltgruppe/ 
Besoldungsgruppe 

 
Organisationseinheit 

 
1 Person in B5 
1 Person in B 4 
1 Person in E14 
7 Personen in E13 
 
 
1 Person in E12 
4 Personen in E11 
6 Personen in E10 
 
7 Personen in E9 
 
 
4 Personen in E8 
 
5 Personen in E6 
5 Personen in E5 
4 Personen in E2Ü 
2 Personen in E2 

Dezernat III – Sicherheit, Gesundheit und Sport 
Dezernat V – Wirtschaft und Arbeit 
Stadtplanungsamt 
Büro der Oberbürgermeisterin, Dezernat V – Wirtschaft und Arbeit, 
Gesundheitsamt, Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen,  
Amt für Wirtschaftsförderung 
Stabsstelle Sport 
Stadtplanungsamt, Straßen- und Tiefbauamt 
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst, Amt für 
Bauordnung und Denkmalschutz, Straßen- und Tiefbauamt 
Hauptamt, Amt für Organisation und Personalservice, Amt für 
Finanzservice, Amt für Kinder, Jugend und Familie, Amt für 
Wirtschaftsförderung 
Amt für Organisation und Personalservice, Amt für Finanzservice, Amt 
für Kinder, Jugend und Familie, Straßen und Tiefbauamt 
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst  
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst 
Bäder (Saisonkräfte) 
Bäder (Saisonkräfte) 

 
 
 
 

2009 – 31 Personen 
eingestellt in 

Entgeltgruppe/ 
Besoldungsgruppe 

 
Organisationseinheit 

 
1 Person in B4 
1 Person in A13 
2 Personen in A7 
1 Person in S14 
1 Person in S12 
 
 
3 Personen in E13 
 
 
1 Person in E12 
6 Personen in E11 
4 Personen in E10 
 
1 Person in E9 
1 Person in E8 
4 Personen in E6 
1 Personen in E5 
2 Personen in E2Ü 
2 Personen in E2 

Dezernat IV – Jugend, Soziales und kulturelle Bildung 
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst 
Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
 
 
Dezernat III – Sicherheit, Gesundheit und Sport, Dezernat IV - 
Jugend, Schule, Soziales und kulturelle Bildung, Gesundheitsamt, 
Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen  
Straßen- und Tiefbauamt 
Stadtplanungsamt, Amt für Bauordnung und Denkmalschutz 
Stadtvermessungsamt, Amt für Bauordnung und Denkmalschutz 
Straßen- und Tiefbauamt 
Büro der Oberbürgermeisterin 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Amt für Finanzservice, Stabsstelle Dienstleistungszentrum Wirtschaft 
Bäder (Saisonkräfte) 
Bäder (Saisonkräfte) 
Bäder (Saisonkräfte) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

2010 – 39 Personen 
eingestellt in 

Entgeltgruppe/ 
Besoldungsgruppe 

 
Organisationseinheit 

 
1 Person in A13 
1 Person in A11 
1 Person in A6 
1 Person in E15 
6 Personen in E13 
 
2 Personen in E12 
3 Personen in E11 
 
1 Person in E10 
15 Personen in E9 
9 Personen in E8 
1 Person in E5 

Stabsstelle Bauverwaltung 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Ordnungsamt 
Gesundheitsamt/Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen 
Rechnungsprüfungsamt, Rechtsamt, Gesundheitsamt/ 
Lebensmittelüberwachung und Veterinärwesen 
Büro der Oberbürgermeisterin, Straßen- und Tiefbauamt 
Hauptamt, Gesundheitsamt/ Lebensmittelüberwachung und 
Veterinärwesen, Stadtplanungsamt  
Amt für Bauordnung und Denkmalschutz 
Sozialamt, Amt für Wirtschaftsförderung, Jobcenter 
Jobcenter 
Sozialamt 

 
 
 
 

2011 – 28 Personen 
eingestellt in 

Entgeltgruppe/ 
Besoldungsgruppe 

 
Organisationseinheit 

 
2 Personen in A7 
2 Personen in E13 
2 Personen in E11 
3 Personen in E10 
4 Personen in E9 
2 Personen in E8 
1 Person in E6 
5 Personen in E5 
 
1 Person in E3 
4 Personen in S14 
1 Person in S11 
1 Person in S8 

Amt für Brand-, Katastrophenschutz und Rettungsdienst 
Rechnungsprüfungsamt, Hallesche Museen 
Stadtplanungsamt, Amt für Wirtschaftsförderung 
Amt für Bauordnung und Denkmalschutz, Jobcenter 
Jobcenter 
Ordnungsamt, Stadtplanungsamt 
Amt für Finanzservice 
Amt für Finanzservice, Sozialamt, Gesundheitsamt/ Lebensmittelüber-
wachung und Veterinärwesen, Straßen- und Tiefbauamt  
Jobcenter 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 
Amt für Kinder, Jugend und Familie 

 
 
 
 
 
 


